medietatem, in totum corruit, & non est redu-  
ctionis locus. 484. 2
- Ad pensionis solutionem astringi nequit titularis dicta  
clausula non justificata, etiæ alias obligatus in forma Ca-  
meræ. 484. 3
- Pensionis gratia suspenditur, & pensio non censeretur debita,  
dicta clausula non justificata. 484. 3
- Ad pensionis solutionem, dicta clausula non justificata, agi-  
nequit, etiam contra cum, qui tali pensioni ex effice  
coacessit. 484. 3
- Pensio est in motu proprio imposita, adhuc dicta clausula ju-  
stificanda. 484. 3
- Pensio reservata cum narrativa, quod medietatem non ex-  
cedat, in totum corruit, si excedat. 484. 4
- Item, si reservata ultra potestatem reservantis. 484. 4
- Pensione reservata, valore narrato etiam in modico non justi-  
ficaro, unde narrativa dicatur falsa, in totum corruit, &  
non est locus reductionis. 485. I
- Quod iesum tamen distinguat Lotterius. 485. I
- Pensionis reductionis quæ donam locus, dum expressis va-  
lor falso per ascensionem. 485. 2
- Pensione reservata cum clausula illa: dummodo, & cum  
consensu resignantis non aliter in totum corruere, num  
resignans redire possit ad beneficium resignatum. 486
- Pensione etiam diminutis redditibus reduci nequit, dum in  
eius configuratione adjecta clausula: quod reduci aut mi-  
ni non possit. 487. I
- Pensio nra intenta diminutis in tantum redditibus, ut soluta  
pensione titulati non remaneant congrua. 487. 2
- Pensio non statim reducenda, si per annos solum aliquot  
non remaneant 100. pro Rectore. 487. 3
- Pensionis reducione deduci qualiter possit ex persona tam  
pensionarii, quam titularis. 487. 4
- In pensionis reductione illud semper spectandum, ut fiat  
salva congrua titularis. 487. 5
- Pensio reservatur super omnibus fructibus & emolumentis  
mensis, dum beneficium eam gravandum annexem habet  
administrationem cum jurisdictione. 488. 2
- Ad pensionis cum resignante conventione solutionem tec-  
tur resigntarius, non obstante allegato pensionis ex-  
cessu. 489. I
- Pensionis reductionem in hoc casu allegare nequit resig-  
narius, ejusque praetextu impedit regressum reservatum  
resignant; sed totam pensionem solvere deber, aut pati  
regressum. 489. I
- Pensio non statim in totum deficit, ubi vel in minimo fal-  
so narratur valor. 489. 2
- Ad pensionis solutionem etiam astringi potest resigntarii  
resignant, non obstante reductione petita, & ex-  
cessu allegato. 489. 2
- Limitatur hoc ipsum. 489. 2
- Pensionis reductionem, vel totalem cassationem semper pe-  
tere potest possessio beneficij curati, dum non habet un-  
de vivat. 489. 2
- Pensionis reductionem adhuc in vanum praetendit, qui ejus-  
dem reservationi consensit, etiam si deducatur excessus  
pensionis ab initio, & etiam si nullus valor fuerit ex-  
presus. 489. 2
- Suffragatur tamen ista deductio successori illius, qui com-  
sensit. 489. 2
- Pensionis excessum allegare potest, & veritatem valoris  
narrati successor in illo beneficio, si is obtinuit illud ali-  
unde, quam per resignationem istius primi resignantarii  
consentient illam pensionem exceſſivam. 490
- Pensionis immodiſca reductionem vel extactionem pere-  
re potest patroaus beneficij eam gravari. 490
- Pensionis reducione fieri possit ab Ordinario, dum redu-  
cenda ob immunitos tractu temporis redditus, etiam si re-  
servata per papam, nisi forte cum clausulis, quod acqueat  
reducere. 492. I
- Pensio reduci nequit ab alio, quam papa, dum reservata  
à papa reducenda ad petitionem successoris illius, qui  
consenserat pensioni. 492. 2
- Pensio fieri in totum remitti, sic multo magis diminui po-  
test sola voluntate pensionarii. 492. 3
- Quod ipsum limitatur. 492. 4
- Pensionis reducione interea, dum petitur, non suspenditur  
executio. 493
- De modo imponendi pensionem.*
- Pensione imponitur & ante, & post collationem. 494
- Si imponitur post, opus est consensu collatoris. 494
- Imponenda ab Episcopo ante collationem. 494
- Pensionem augere possit Episcopus ob causam justam,  
provenientibus ex beneficio copiosioribus fructibus  
494
- Pensione cedente directe vel indirecte in commodum Col-  
latoris, est periculum simoniz, si imponatur in colla-  
tione. 494
- Pensio beneficio pleno reservari consuevit non nisi de con-  
sensu titularis. 495. I
- Ad pensionis reservationem beneficio pleno requiritur ur-  
gens causa, & adiecit decretum irritans, ut nisi per ci-  
tularem solvant statim temporibus integrè, gratia sic  
nulla. 495. I
- Pensiones reservatae beneficio pleno habita semper à data  
ria pro fraudulentis. 495. I
- Pensionem reservans papa super fructibus beneficij vacan-  
tis ante omnia considerat vacationis factum certum tam  
ex persona, quam modo fibi (subjectis, sc deinceps qualita-  
tem personæ, cui reservat, ac denique quantitatem redi-  
cuntur. 495. 2
- Ad pensionis substantiam & valorem necessaria non est  
scriptura. 496. & 497
- In pensionibus per Papam reservatis necessaria sunt literæ,  
sine quibus pensio exigere nequit, & si exigatur, corruit  
gratia. 496. & 497
- Ad pensionis validè constituta conservationem necessaria  
sunt literæ. 497
- Pensionis reservatio evadit nulla, si literæ desuper intra  
9. menses non sunt expedire. 497

R. P. Leuren. Fori Benef. Tom. III.

Pensio nra

## Index rerum

- Pensio num ab inferiori Papâ reservari possit sub conditione eam dimittendi, si beneficium aequatur. 498  
 pensio sub hac clausula: habita, vel non habita possessione beneficii, iustè statui potest. 499. 1  
 pensionem statutam in fructibus solvendi obligationem quis sufficiere potest, eti fructus nullos percipiat, modo habeat ius illos percipiendi. 499. 1 & 3  
 Neque simoniacum quid conciser. 499. 1  
 Pensionem solvendi, etiam non habita possessione beneficii, clausula mitius accipitur in Rota. 499. 2  
 Clausula dicta adjici soler promiscue etiam in beneficiis Italicis. 499. 2  
 Pensionis reservatio pro persona incerta nominanda, & non expressa, non valet facta ab inferiori Papâ. 500.  
 Pensio super pluribus beneficiis per papam imponi potest singulis in solidum; nos tamen ceaseretur sic imposta. 501.  
 In pensionis impositione super pluribus beneficiis dicitur, quod reservetur super singulorum fructibus proportionality. 501.  
 In pensionis impecatione facienda mentio pensionis anterioris, si que jam eidem beneficio imposta, & sine dicta mentione pensio est nulla. 502. 1  
 Pensione duplice non ceaseretur papa velle gravare idem beneficium. 502. 1  
 Pensionis antiquæ num etiam facienda mentio, dum ea effet perpetua, & de novo imponenda temporalis. 502. 2  
 Pensionis antiquæ adhuc facienda mentio, eti ea effet conditionalis. 502. 3  
 Pensionis hujus quod minus facienda mentio, non juvat, quod aliunde habeatur de ea scientia. 502. 4  
 Ad pensionis valorem non sufficit ignorantia istius antiquæ pensionis. 502. 5  
 pensionem annullatâ ob non factam dictam mentionem, regnanti non datur regressus. 502. 6  
 Pensionis tamen antiquæ facere mentionem non necesse, dum ea est invalida. 502. 7  
 pensionem antiquam esse invalidam, aut exceptione elibilem probare non incumbit pensionario, sed titulari. 502. 7  
 reationis habitæ facienda mentio in imperatione beneficii, dum ea titulo & jure beneficii Eccles. statuta, esto iustæ & simoniacæ possideatur. 502. 7  
 pensionis antiquæ in imperatione novæ non est facienda mentio, dum ea non probatur acceptata. 502. 8  
 Item, dum est, aut creditur extincta. 502. 9  
 pensionis nova reservatio sustinetur facta solum in genere mentione antiquæ. 502. 11  
 pensiones plures dum sunt imposta eadem beneficio, sufficit omnes exprimi generice & collective. 503  
 pensionem secundam impugnans ex capite non facta mentionis de prima, tenetur probare primam jam fuisse validè impositam. 504  
 In pensionis imperatione num necessari facienda mentio de beneficiis à reservatorio habitis. 505  
 pensionis præhabitæ exprimendæ quantitas non est necessari exprimenda. 506. 1  
 pensionis tamen antiquæ eadem beneficio gravando novâ pensione exprimenda est quantitas. 506. 2  
 Uti & quantitas redditum beneficii gravandi. 506. 3  
 pensionis reservatio ex causa resignacionis, si est nulla, nul la quoque est regisatio. 508. 1. & 2  
 pensione existente nullâ, non propterea etiam collatio, in qua facta illa reservatio, est nulla. 508. 2  
 pensio ab initio ex reali aliquo virio, v.g. simoniz invalida, tractu temporis non redditur valida. 509. 1  
 pensio ob non factam mentionem pensionis anterioris invalida, tractu temporis convalescit, si per longum tempus utraque pensio soluta. 509. 1  
 pensionem invalidam validate dependet non à facto patrum, sed à potestate papæ. 509. 2
- De iis, qui obtinere possunt pensiones.*
- Pensionis num incapax sit ille, qui incapax est beneficii. 510. & 519. 3. & 523. 3  
 pensionis temporalis, seu concessa ob ministerium temporale, capax est laicus. 511. 1  
 pensionem talem temporalem reservare super fructibus beneficii est Papæ. 511. 1  
 pensio quoque eccles. etiam si spirituale quid dicatur, potest adhuc concedi à papa laico ex causa rationabilis. 511. 2
- Pensionem purè laico concedens Papa nunquam oratorem vocat Clericum, sed scholarem. 511. 2  
 pensionum quoque Ecclesiast. ex natura rei, & quantum est de jure communis, capaces sunt laici & infantes. 511. 3. & 519. 1  
 pensiones tamen de stylo & observantia Sedis Apoll. non nisi Clericis reservantur. 511. 4  
 pensio facta laico, etiam in calibatu viventi, est omnino nulla vi constitutionis Pii V. 511. 4. & 512. 2  
 pensionem Papa volens laico reservare, reservat cam in casu laici. 511. 4  
 pensionis reservationis tempore necesse est adesse in servato Clericatum, & non sufficit illum statim post reservationem fieri Clericum. 512. 1  
 pensio cum clausula: quamprimum clericali charactere fueris insignitus: reservata adhuc dici non potest ante adventum dictæ conditionis. 511. 1  
 pensio reservata laico cum clausula: ex nunc prout ex uno: non potest exigiri a pensionario, nisi postquam is factus Clericus. 511. 1  
 Pensionis taliter reservata terminos decursos à die constitutionis hujus reservatiovis usque ad diem, quo factus Clericus, non potest exigere. 512. 1  
 pensio reservata quasi in abstracto pro persona nominanda non requirit ab initio Clericatum, sed sufficit hunc adesse tempore nominationis. 512. 1  
 pensio nequidem reservatur validè laico incidenti in habitu clericali, & habito per plutes annos pro Clerico. 512. 1  
 pensio dum invalidè reservata est laico, qualiter eidem subveniatur. 512. 3  
 pensionis incapax est Clericus conjugatus; adeoque & prohibitus per initium matrimonium amicit, 513. 1  
 pensionis incapax non est Clericus non incidentis in habitu & tonura clericali. 514. 1  
 pensionis incapax est Clericus bigamus, etiam ex matrimonio constitutus. 515. 2  
 pensionis incapax est Clericus habens Clericatum laicabilem, quia ordinatus ab altero Episcopo sine licencia propria. 515. 3  
 pensionis tamen obtinenda talis evadit habilius accedente ratificatione proprii Episcopi ante reservationem pensionis. 515. 3  
 Ad pensiones obtinendas & retinendas, eti cum Clerico conjugato ab initio bigamo pro illo statu dispensare posse, non tamen soler Papa, nisi ex suppositione continuacionis latius ecclesiasticarum. 516. 1  
 Pensionem potest cam constitutre vel transfere in personam ecclesiasticam potest cam constitutre vel transfere in eum, qui ex dispensatione preventiva est, & manu talis v. g. in Clericum conjugatum, vel bigamum. 516. 3  
 pensionis capaces sunt persona de foro ecclesiastico, & ecclesiastica immunitate gaudentes, eti clericali charactere carentes; in specie Milites Ordinis S. Joannis Ierosolym. 517  
 pensio talibus reservator non facta à mentione Clericatus, & quatuor se talis in supplicatione nominatis Clericis, Clericatus ab eo probandus non est. 517  
 pensio reservata infanti sustinetur, dum Papæ infantiliter eras fuit expedita. 518. 1  
 De pensione providetur infanti tanquam laico cum clausula: eti clericali charactere nondum insignitus. 519. 1  
 pensionis num capax est infans 7, annorum. 519. 2  
 Ad pensionem nulla per se, ceu præcisè requiritur etas iusta Lotter. secundum alios requiritur etas eadem, que ad beneficiis. 519. 3  
 pensionis incapax est Novitius non Clericus. 519. 3  
 pensionem circa omnem ulteriorem dispensationem obtinere potest illegitimus, factus legitime Clericus. 520.  
 pensiones sine ulteriore dispensatione obtinere possunt expositi, quorum pater igadatur, postquam facti Clerici. 521.  
 pensionem patris obtinere potest filius ejus illegitimus, dispensatus de cætio ad pensiones. 521. 1  
 pensionem suam in talem filium transferre potest Pater habens potestatem transferendi pensionem. 522. 1  
 pensionem in beneficio, quod habuit Pater, habere non potest filius ejus illegitimus. 522. 2  
 Secut est de filio legitimo. 522. 2  
 pensionem, quam habet Pater in beneficio à re significato, transferre is acquirit in filium illegitimum. 522. 2  
 penio. 522. 2

ac materialium.

Pensionem tamen super beneficio quod quidem habuit Pater, sed nunquam capta ejus possessione dimisit, habere potest filius illegitimus. 522. 2 pensionem habere potest filius illegitimus in beneficio, in quo pater ejus habuit, aut haber pensionem. 522. 3 Ad pensionem num censeatur hoc ipso quis dispensatus, quod dispensatus sit ad beneficia. 523 pensionis incapax est excommunicatus. 524 Pensionis redditus non facit suos excommunicatus pro tempore excommunicationis. 524. 1 pensionem non teneat tali pro illo tempore excommunicationis solvere titularis, & si ignorante solvisset, potest repetere. 524. 1 Ad pensionem consequenti effectum excommunicatus ab solvitur per clausulam: t<sup>e</sup>que absolventes: regulariter apponi solitam in reservatione pensionis. 524. 2 Quia tamen clausula non sufficit agatur in descendenti per annum in excommunicatione; nec operatur ex regula cancelli ad favorem scienter excommunicati ultra 4 annos. 524. 2 Pensionis tamen reservata in stipendium pro servitio temporali ut laico capax est excommunicatus. 524. 2 Pensionis num incapax sit irregularis. 524. 3 Pensionis incapax est suspensus non secus ac excommunicatus. 524. 6 pensionem non sibi reservare possit accusatus de crimine. 525. pensionis obtinendae incapaces sunt haeretici. 526. 1 Non ramen suscep*t* tantum de haereti. 526. 3 pensiones, ne reservaretur exteris, viget in quibusdam regnis pragmatics. 527. 2 pensionem in eo casu dum reservare vult Papa in favorem exteris, reservet eam ad vitam aliquius curialis originarii illius provincie, ad communem tamen alterius extranei; & sic taliter pragmatican illam. 527. Pensionum de cetero incapaces sunt exteris habendarum in regno aliquo, in quo incapaces sunt beneficiorum. 527. 1 Pensionis constituta in fructibus monasterii aliquius, aut beneficii regularis incapax est Clericus secularis. 528. Pensionis constituta super beneficio seculari circa consensum & dispensationem Papae, est incapax regularis; id que etiam si detur, Regulares quandoque capaces sunt beneficii curatis circa dispensationem. 529. 1 Pensionis constituta super beneficio seculari incapaces sunt Milites S. Joannis Ierosolym. 529. 1 pensionem ita si modi non capaces sint Milites aliorum Ordinum militarium, qui proprii Religiosi non sunt. 529. 1 Ad pensionem impositam beneficio seculari, quod cum dispensatione habuit regularis, obtinendam non egit nova dispensatione. 529. 2 pensionem tamen impositam beneficio seculari Papa sapienter soleit Monacho, alterius regulari, expressa illius beneficii qualitate, & sic ex certa scientia, & dispensative. 529. 3 Pro pensionis tamen huiusmodi reservatione expresso statu regularitatis regulariter non requiritur dispensatio expressa. 529. 3 Ad pensionem ita si modi obtinendam a regulari dispensare potest Cancellaria Apostoli. 529. 3 Pensionem impositam super beneficio regulari, quantum est de se, capax est Religiosus. 530. 1 Pensionem tamen etiam tali beneficio impone non equit Pratalus, seu Superior regularis istius Religiosi. 530. 1 pensionem tamen minus proprii talem impone potest, gravando nimis ipsum beneficiatum regularum, ut alteri Religioso vel monasterio partem fructuum cedat. 530. 2 69 Pensionis circa dispensationem capax non est Episcopus. 531. Pensionem obtinere nequeunt impotentes recitate Officium B. Virginis, nisi ab eo, qui banc obligacionem remittere, aut in aliam commutare potest. 532. Pensionem constitutam scienter inhabili ad obtinendas pensiones, censeatur cum tali dispensare, adeoque pensionem reservare validem, dum haber potestatem in tali inhabilitate dispensandi. 533. 1 Pensionem constitutam scienter inhabili, cum quo nec ipse dispensare valet, quemque a potente dispensare dispensationem impetraturum novit, peccat graviter. 533. 2

P. Leuren. Fori Benef. Tom. III.

De solutione pensionis.

Ad solutionem pensionis ab Executore compelli nequic*t*icularis ad favorem pensionarii, qui non est in possessione exigendi, nisi justificata clausula: nisi remanent 100. &c. & altera modo pensiones simul non excedant. 534. 1. Pensionis valor, adeoque dictus non excessus, plen<sup>e</sup> probandus. 534. 5. & seq. vide v. *Pensionarius*. Pensionis titulus seu reservatio non presumitur in petitio*n* ex officione etiam quadagesimaria, in possessorio vero ex decennali. 535. 3 Pensionis reservationem ostendere debet pensionarius, sive agatur in petitio*n*, sive in possessorio, et si fuerit in possessione. 535. 3 Pension peti non potest ab eo, qui non est successor juris vel possessio*n* consenserat. 536. Pensionem titularis tenetur solvere sub gravi culpa & pena excommunicationis; etiam si successor illius, qui confessus pensioni. 534. Pensionem solvere non teneat titularis, non habens possessionem beneficii pensione gravati. 534. 1 Nisi per eum sit, quod minus possessionem accipiat. 534. 2 Vei n*isi* adiit in reservatione clausula: habita vel non habita possessione. 535. 3 vide v. *Clausula*. Pro pensionis solutionis maiore cautela quomodo detur quandoque schedula bancaria. 541. 3 Pension solvenda ab injuste possidente beneficium gravatum, sive ab intulo, modo fructus percipiat. 546 Pro pensione tamen ab eo solutum debeat postea deduci in restitutione fructuum. 546 Non datur tamen contra talen intrusum actio personalis ad solvendum, sed solum hypothecaria. 546 Pensionem amplius solvere non teneat titularis resignato dimissione alteri beneficio (nisi manferat in decennario) etiam si consenserit pensioni, & obligaverit se ad solvendum sub juramento. 547. 1 Imo, eti*si* cesset obligatio fideiussorum datorum a titulari. 547. 2 Item, etiam si invalida fuerit resignatio, modo resignari possidat. 547. 2 Pensionem solvere tenetur, non verum beneficij titulum habens, sed possidens illud fructuosè. 547. 2 Pensionem adiutu tenetur solvere resignans beneficium gravatum, si post resignationem obligaverit se ad solvendum. 547. 3 Item, si resignatio facta in fraudem. 547. 5 Item, si statim post resignationem reassumeretur resignans ad idem beneficium. 547. 6 Item, dum resignatio facta sub clausula, ut contentiens pensionem non possit in favorem resignare, nisi facta pensionario intimatio de solvenda pensione cum omnibus clausulis. 547. 7 Item, ubi retinet titulo beneficij gravati, ejus bona permanet cum aliis bonis, que subrogantur in locum bonorum dimislorum. 547. 8 Pensionem solvere non tenetur, qui ex inopia, & sine jactura status clericalis id non potest, potestque is tunc suum beneficium c. Odoardus, si bonis cedar, petita & relictia sibi congrua sustentatione: contrarium sentiat aliis. 548. 1. & 2. Qui pensionem se solutum, aut regressum passum obligavit, non est honestum, ut mox praetextu paupertatis arrebat pensionarium. 548. 3 Ad pensionem debentis favorem vix locus est dispositionis capitis Odoardus. 548. 4 Ut frui possit beneficio dicti capitis, quanam concurreat debent. 548. 3 Pensionem debentibus, seu titularibus justè & prudenter denegatum refugiam ad illud cap. Odoardus, & quas ob causas. 548. 4 Pensiones docuras non solutas usque ad diem resignationis acceptatas solvere tenetur resignans. 547. 4 Pensionem num solvere tenetur titularis justè excommunicatus, retinens possessionem beneficii, sed nullos percipientes fructus ob excommunicationem, idem est de suspenso. 549 Pensionem solvere non tenetur regulariter fructus, super quibus posita pensio, non percipientis sine sua culpa aut facto. 550. 1

## Index rerum

- Pensionem integrè solvere non tenetur, dum ita in perpetuum diminui fructus, ut solutâ integrâ pensione deficit congrua, à jure vel in literis reservationis statuta. 550. 2  
 Secus est, dum fructus non quidem percepti integrè pro illo anno, in eatom quantitate, ut solutâ pensione maneat titulari integrâ sua congrua. 550. 3  
 Pensionem integrè solvere debet titularis, si fructus, postquam eo anno collecti, dein casu perierunt. 550. 4  
 Penio adhuc integrè solvi debet, si inopinato casu ante collectionem perierunt fructus; contrarium tenentibus aliis. 550. 5  
 Pensiones præteritas non solutas à titulari tenetur solvere ejus successor. 550. 5  
 Pensionem solvere tenetur titularis in primo anno, eti primo anno juxta consuetudinem nihil percipiat. 550. 5  
 Pensionem non tenetur solvere titularis, si propter fructus perceptos ab alio præcedente jus in illo beneficio vel super illis fructibus. 550. 6  
 Titulari probante partem fructuum ab alio perceperam, & fructus, quos ipse percepit, esse insufficientes pro solvenda pensione, manet contra eum elata actio personalis. 550. 7  
 Si vero non prober fructus à se perceptos esse ad hoc insufficiens, in libertate pensionarii est instituere vel actionem personalis contra titularem, vel realem contra illum alium, qui partem illam fructuum perceperit. 550. 7  
 Pensionem solvere tenetur Capitulum pro illis annis, quibus neo-Camoni ci fructus non percipiunt, dum Canonici reditus distinctos habent; quod ipsi limitatur. 551  
 Penio vacante ecclesiâ ab eadem percipiente fructus solvenda. 552  
 Penio solvenda ab Oeconomio dato Ecclesia vacanti. 552  
 Penio solvenda à Sequestro sequestrato beneficio. 552  
 Pensionem impositam super fructibus beneficiorum non habentium distinctos reditus, vel etiam super distributionibus, num solvere tenetur Capitulum pro tempore vacationis, vel etiam quo beneficiatus impeditus fuit eos percipere. 553  
 Penio non est imposita super cumulo fructuum omnium, dum præcedentes distinctos reditus non habent. 553. 1  
 Pensionem impositam Episcoparibus solvit Camera Apost. fructus illorum percipiens tempore vacationis. 553. 1 & 555. 2  
 Pensionem num solum Capitulum, an vero singuli de Capitulo, inter quos absentium distributiones aut vacantium præbendarum fructus divisi, solvere debeat pensionem. 554  
 Penio solvenda etiam à successoribus tantum in fructibus percipiendis, eti non in ipso beneficio. 555. 1  
 Penio non solvit, sed fructus integri Episcopatum à die vacantiæ illorum ad diem subrogatiois novi Episcopi solvuntur Regi in Gallia. 555. 2  
 Pensionem decursam ante donationem solvere tenetur ille, cui forte Pasa donasset fructus vacantis beneficii ad Cameram Apost. spectantes. 555. 3  
 Pensionem solvendi onus transit & pertinet ad successorem in beneficio gravato. 556. 1  
 Penio solvenda inter antecessorem adhuc superstitem, & successorem in beneficio pro rata temporis, quo quisque possedit beneficium, & fructus fructibus, non habita ratione temporis, quo erat solvenda. 556. 2  
 Pensiones decuras uisque ad resignationem acceptatae solvere tenetur resignans, & resignatarius deinceps. 556. 2  
 Pensionem decursam, non tempore sui prædecessoris, sed suo tempore, solvit successor. 556. 2  
 Pensionem pro rata temporis solvere tenetur heredes defuncti titularis, & successor. 556. 2  
 Ad pensiones decuras solvendas primarij & directe tenetur antecessor, aut eo mortuo, illius heredes, & successor solum in subsidium. 556. 3  
 Pro pensionis decursa solutione prius convenientius antecessor ejus, que heredes quam successor. 556. 3  
 Pro pensionis solutione ad successorem recurri nequit, nisi factis diligentiis contra antecessorem, ejusque heredes. 556. 3  
 Ad pensiones decuras factis dictis diligentiis successor tenetur in solidum pro tempore, quo prædecessor percepit fructus. 556. 3
- Pensiones decuras si solvit successor circa dictam dictionem illam adhibitatam, illiusque justificationem à penitentia, non censetur solvere indebitum, ac idco non potest eam reperire. 556. 3  
 Pensionem si solverit successor, habet actionem & regelsum ad antecessorem, eisque heredes. 556. 3  
 Pensiones decuras cur solvere obligetur successor, eti fructus non perceperit. 556. 4  
 Pension non alligatur his aut illis determinatè fructibus, sed quibuscunque fructibus, dum ea non est soluta. 556. 4  
 Ad pensionem exigendam non est statutum tempus. 556. 6  
 Pensionis litera, carumve transumptum ex Camera Apost. intimanda & exhibenda successori, ut contra cumagi possit. 556. 8  
 Ad pensionis decursæ terminos solvendos dum Judec compellit successorem, quid cavere debeat. 556. 9  
 Pensionem solvere non tenetur successor pro annis, quibus pensionarius literas pensionis non expedit. 557. 2  
 Pensionem solvere non tenetur titularis ante expeditas litteras Apost. reservationis ejusdem. 557. 2  
 Pensiones exigere ante dictas litteras vetatur pensionarius sub pena excommunicationis. 557. 2  
 Penio non debetur nisi à die expeditarum illarum literarum. 557. 2  
 Penio ipso jure est nulla, si intra menses 9. à die supplicationis pensionarius non expedit litteras. 557. 2 & 558. 5  
 Pensionem num solvere teneat successor ostensis sibi reservationis literis, quam per plures annos non solvit titularis, ed quod expedit quidem litera, ei tamen non praesentata. 558  
 Pensionem trium annorum solvere tenetur titularis, dum in fine prius tertii anni praesentatur ei litera expedite ante tricanium. 558  
 Pensiones non exactæ, decursæ tamen, transventad heredes. 559. 2  
 Ad pensiones non decuras exigendas actio non transit ad heredes. 559. 2  
 Penio mortuo pensionario solvenda heredibus, alterice in eo succedenti, non pro rata temporis, quo vivit pensionarius, sed pro rata fructuum, quos titularis tempore, quo vivit pensionarius, perceperit, aut proper matritatem percipere debuit ac potuit, nullâ habita ratione terminorum, pro quibus solvenda penio. 560. 1  
 Pensionis solvenda termini solum statuuntur ob commodiorem solutionem, tam respectivè titularis, quam pensionarii. 560. 1 & 561. 2  
 Penio integra debetur heredibus, si pensionarius mortuus tempore, quo titularis jam perceperat fructus omnes, 560. 1  
 Penio, si reservata v. g. 25. Octob. quo jam collecta viendia & pensionarius mortuus, v. g. 22. Julij, quo hecundum collectam messem, debetur tantum heredibus pro rata percipi à 25. Octob. ad 3. Jul. quod erit nihil, si fructus tantum consistant in vino & frumento. 560. 1  
 Penio dum cessavit per actum voluntarium, puta per translationem ante maturitatem termini, tota penio spectat ad translatarium. 560. 2  
 Penio solvenda habito respectu rata fructuum perceptorum, non autem temporis decursi. 561. 1  
 In pensionis solutione materia regulare se soler Rota secundum l. defanfa. de usif. 561. 1  
 Penio debetur ab initio anni, qui inchoatur ab eo momento, quo reservatur penio. 561. 1  
 Pensionis exactio sola est, qua differtur ad tempus, de quo convenit fuit inter partes. 561. 1  
 Penio regulariter solvenda in duobus terminis, seu semestribus, nativitatis Christi, & sancti Joannis, 561. 2  
 Penio quaznam dicatur anticipata, & qua solutio pensionis dicatur posticipata. 561. 3  
 Pensiones anticipatae solvi, nullâ habita ratione fructuum perceptorum, qualiter plerumque decernat Papa. 561. 3  
 Penio, nullâ alia factâ declaratione, solvenda in loco beneficii, seu ubi fructus percipiuntur. 561. 1  
 Pensionis solvenda locus ut assigetur in ipsa reservatione pensionis, haber stylus Curiae. 561. 1  
 Pensionem debens non est in culpa, si pensionarius non est in loco destinatae solutionis tempore reponitur. 562. 2

Pen-

## ac materiarum.

pensionis depositum in hoc casu fieri in loco statuto per titulum non est necesse; quod tamen limitatur. 562. 2  
Debet tamen in illo loco fieri proclamatio, ut constet, num pensionarius sit ibi, de cetero opus non est, ut protestetur titularis. 562. 2  
Pensio solvenda in ea pecunia moneta, de qua conveatum. 563. 1  
In pensionis reservatione semper solet specificari qualitas monetæ. 563. 1  
Pensionis reservata in ducatis auris de Camera, & solvuta fieri debet in Curia, solvenda pensio præcisæ in dictis ducatis, scilicet in scutis aureis; addendo singulis unum julium; si vero solvenda in partibus, sufficiat solvi in quacunque moneta, modo ea tantum valeat. 563. 2  
Pensione simpliciter reservata in ducatis vel florensis, in qua moneta solvenda. 563. 3  
In dubio, quænam species monetæ fuerit posita in obligatio ne, tollitur satis ista dubietas ex una altera solutione in tali determinata specie; quod ipsum limitatur. 563. 3  
Pensione reservata in tali specie monetæ, dum de hoc constat ex solutionibus pluribus, nisi concurrat observantia longissima & præcripta, non oritur ob servanza illa interpretativa in contrarium. 563. 3  
Pensio solvenda vel in illa specie seu moneta, in qua reservata, si ea habeti potest; vel in illa estimatione, quam illa habet tempore solutionis, dum valor extrinsecus mutatus. 564. 2  
Pensionem solvere in moneta antiqua, in qua reservata, compelli acquit, dum eâ in roto sublatâ, substitutâ alia eiusdem nominis, majoris tamen vel minoris bonitatis. 564. 3  
Pensio dum reservata in moneta aliqua imaginaria, v.g. in tor Libris aliquius provinciæ, qualiter idem dicendum, quod de reservata in specie quoad alteriationem illius. 564. 4  
Reservatio reservata vel in fructibus, vel in pecunia solvenda pro libitu & electione, non titularis, sed pensionarii solvenda vel in fructibus, vel in pecunia. 565. 1  
Pensionis reservatione in resignatione facta deinceps religiosis & resignatarius convenire potest, & a resignatione relinquanti seu pensionario assignati certi fructus loco pensionis. 565. 2  
Pensio reservata super pluribus beneficiis à principio non centetur imposita in solidum, sed pro rata singulorum. 566. 1  
Hinc pensio talis solvenda pro rata fructuum singulorum beneficiorum, ita ut deficiens fructibus unus non sic solvenda adiuv integrè ex fructibus aliorum. 566. 1  
Pensio illa, dum contingit et beneficia illa plura à diversis obtineri, solvenda ab eorum singulis pro rata, & contra nullum eorum sibi potest in solidum. 566. 2  
Pensione tamen reservata in solidum super singulis beneficiorū habitorum ab uno, iis dei divisis in plures, hi successores excipere nequunt, se teneri tantum pro rata. 566. 3  
Resilio imposta uni beneficio, quod dein quoad fructus dis membratur, solvenda adiuv integrè ex illo beneficio, modò remaneant ei tot fructus, ut exinde solvi possit. 567  
Dismembratio vero unà cum fructibus ipso titulo pensio ex utroque debetur, habetque pensionarius electionem agendi contra quem maluerit ex duabus illis possessoriis. 567  
Pensio in vim veri mandati solvi potest per procuratorem vel mandatarium. 568. 1  
Pensio qualiter per camporum in vim schedula bancaria solvatur. 568. 2  
Pensionis beneficio pleno de consensu titularis imposita solilio qualiter probetur ad evitandam nullitatem pensionis in eventu non integrè factæ solutionis ex vi decreta adiici soliti ita utmodi reservationis ob fraudis præsumptionem. 569  
Resilio soluta, dum ea non debebatur, reperi potest. 570. 1  
Ad pensionem solvendam condemnatus in spolio, postquam paruit & solvit, potest solutum à pensionario repetere. 570. 1  
Pensio indebet soluta non repetitur tanquam fructus eti alicujus perceptus, sed tanquam simplex quantitas debita actione personali, adeoque de ea loquendum non est quoad hoc puerum restitucionis, sicut de fructibus bona fide perceptis à possessore. 570. 2  
Pensionem exigendi possesso acquiritur per unum actum solutionis ad omnes effectus juris. 571. 1  
Ut pensionis exæctio & solutio non retardetur, etiam lice pendent, operatur talis possesso per unum actum acquista. 571. 1  
Ex pensionis unica solutione, etiam facta à prædecessore, in beneficio gravato acquiritur dicta possesso exigendi contra successorem. 571. 2  
Pensionem exigendi possesso acquiritur per talen unum actum solutionis, etiam si factus meritis censorum, præcedente etiam compulsione & mandato judicis, sive justo, sive injusto, nisi solvens fuisse protestatus, se ex merito solvere. 571. 3  
Pensionem exigendi toram possesso acquiritur per examen & solutam etiam minimam partem pensionis, modo ea soluta animo solvendi & reliquum. 571. 4  
Pensionis unica solutio, etiam facta à moribundo, constituit pensionarium in possessione exigendi possessionem. 572  
Pensionis reservata facta pro beneficio de consensu titularis constituit in infinitate, ex qua obilit, est nulla. 572  
Pensionis solutio facta à non habente verum titulum beneficij gravati, eti ad eum alias spectent fructus vacantes beneficij illius, non pars pensionario possessionem exigendi contra titulariem. 573. 1  
Sic pensionis solutio facta ab administratore vel exactore fructuum beneficij vacantis non pars dictam possessionem. 573. 2  
Neque facta à sequestrario. 573. 2  
Neque facta à Camera regia, dum ad eam spectarent dicti fructus. 573. 2  
Secundum tamen est de facta à reservatorio fructuum habente facultatem percipiendi illos auctoritate propriâ. 573. 2  
Pensionis solutio facta per procuratorem, de cuius sufficienze ad hoc mandato constat, pars dictam possessionem. 574. 1  
Secus est, dum de tali sufficiente mandato non constat, 574. 2  
Pensionis solutio facta per aliud, dum non constat de mandato, generat adhuc illam possessionem, si facta sciente & tacente titulari. 574. 3  
Imò quotiescumque ex aliis adminiculis præsumi potest mandarum titularis de solvendo. 574. 4  
Idque etiam, si solutio efficit quidem de uno tantum termine, quantitatibus tamen non minime. 574. 5  
Dum constat mandatum alteri datum, sed non sicut effectuum, non generat per hoc dicta possesso. 574. 6  
Pensionis solutio facta per camporum num inducat istiusmodi possessionem exigendi. 575  
Pensionis solutio ut gignat possessionem illam, debet esse liquida & nullatenus turbida. 576. 1  
Ad istum effectum gignendum debet concludenter ac plenè probari. 576. 2  
Pensionis solutionem contra successorem non probat confessio titularis prædecessoris, neque simplex quietantia illi prædecessori data à pensionario. 576. 2. & 3  
Pensionis solutionem quondam, etiam contra successorem, probent concludenter querantia. 576. 4. & 5  
Pensionis solutionem in ordine ad gignandam illam possessionem qualiter probet schedula bancaria. 576. 7  
Pensionem exigendi possesso pars in vi factarum solutionum præscriptione decennali amittit nequit. 577  
Pensionis solutione negatâ, eti pensionarius tantum possidat civiliter, adhuc titularis dici nequit possidere naturaliter. 577  
Pensionem solvere non tenetur, qui ejus reservationi consensit, si nec sit juris, nec possessionis successor. 578

### De exactione pensionis, & panis non solventium.

Pensionem exigere potest Titius, in quem eam transtulit Caius post acceptas trium annorum pensiones anticipatis solutionibus. 583  
Pensio cadem non transfertur, sed eâ extinguita, creatur nova in translatorio. 583  
Pensio exigiri per procuratorem ut possit, debet is verificari habitum à pensionario mandatum. 584. 1  
Item si titularis opponeret pensionarium tempore decursus pensionis decepsisse, debet probare supervenientiam pensionarii. 584. 2  
Pensio exigiri nequirit ante expeditionem literarum apostol. 585. 1  
super reservatione pensionis. 585. 2

# Index rerum

- pensionis exactio ante dictas literas, ne quidem pro primo  
semeltricilia etia foro interno.** §85. 2  
**Imo ne quidem ad pensionis solutionem exequadam, et-  
iam cum causa titularis, & obligatione in forma Ca-  
merae procedi potest ab Executoribus ad hoc datis.** §85. 3  
**Pension tamen exigi posse ante literas illas, si in re-  
servatione habeatur, quod sola supplicationis signatura  
sufficiat.** §85. 4  
**De cetero de pensionem non exigendi ante illas literas, de-  
que illis expedientis nulla potest allegari ignorantia, quia  
per hoc credentia pensionis evadat nulla.** §85. 6  
**Idque etiam literæ ante exactioem pensionis sint captae  
expediti.** §85. 7  
**Sunt autem sufficienter expeditæ, quando sunt plumbatae,  
et si necdum pervenerunt ad manus pensionarii.** §85. 7  
**Pensionis referatio adhuc erit nulla solutio exacta ante  
illas literas, aut iis statuto tempore non expeditis, et  
iam si partes inter se convergent de pensione sic tol-  
venda.** §85. 8  
**Pensionis illa nullitas non evitatur per expeditionem liter-  
arum factam, antequam de hac nullitate opponeretur  
vel etiam quod ea fuit post exactioem solutionis de  
consensu titularis.** §85. 9  
**Evitatur tamen pensionarius impeditus ab expeditione  
literarum ab illis, quorum est eas confidere.** §85. 10  
**Item evitatur illa nullitas, nisi probata facit per conclu-  
derissimas probationes.** §85. 5  
**Pensionis termini etiam decursi ante expeditionem litera-  
rum, vi carum deinceps exigi possunt.** §85. 12  
**Pensiones ex induito tenentes promotus ad Episcopatu-  
rum, num quoque super illo induito tenetur expedire  
huiuscmodi literas.** §86  
**De pensione exequanda dum agitur, literæ illæ sunt exhiben-  
tiae & intimatione Executori.** §87. 1  
**Idem est, dum agitur de execuenda facultate transferre adi-  
pensionem.** §87. 2  
**Quis & literæ illæ justificandæ cum omnibus narratis, si  
pensionario, qui non est in possessione, lis est cum titu-  
laris succellore.** §87. 2  
**Literæ dictæ producendæ & justificandæ in judicio pos-  
sessorio adipiscendæ & retinendæ.** §87. 3  
**Quis literæ dictæ producendæ necclaria in judicio summarif-  
fimo retinendæ.** §87. 4  
**Pensionis exactio paratam habet item executivam.** §88. 1  
**In pensionis materia qualiter detur duplex pensionis pri-  
vilegium.** §88. 2  
**Pensionis solutio exexcusatio profectiois rerar-  
dari non potest in monacho, itante possibilitate solâ di-  
spensationis.** §88. 4  
**In pensionis solutione urgenda via exexcusatio contra titu-  
larem que praxis.** §89  
**Mandato executivo judicis seu executoris pro urgenda  
pensionis solutione non datur appellatio suspensiva so-  
lutionis.** §89. 5  
**Pro pensionis solutione pari modo via executiva procedi  
potest contra successorem & heredem pro solvendis de-  
cisis tempore prædecessoris, si contra hunc adhibita  
diligentia.** §89. 6  
**Pro pensionis solutione Executor nequit ponere sequen-  
tium in futuris beneficii ante sententiam & conde-  
mnationem titularis; post latam vero sententiam id  
potest.** §89. 7  
**Pensionis non solutis statuta excommunicationis vel  
privatio beneficij cum potestate pensionario concessa re-  
grediendi, vel accedendi ad illud beneficium.** §89. 8  
**Pension illæ non incartuarunt, nisi quatenus pensionarius vult  
illas incurri, & hoc ipsum declarat.** §89. 1  
**Ad res ipsam declarationem faciendam per procuratorem  
omnis est speciali mandato.** §89. 1  
**Talis declaratio voluntatis debet esse juridica, titulari in-  
timata sollemnissimatio.** §89. 2  
**Ob pensionis non solutionem statuta illa excommunicationis  
egere sententia declaratoria judicis, & non sufficit privata  
partis.** §89. 2  
**Ad declarationem incursum illarum pensionum procedere  
nequit pensionarius, nisi post elapsum mensum à termi-  
no solutionis.** §89. 3  
**Item non nisi literis pensionis originalibus, eo unque  
transcripto authentico legitime intimatis titulari, si is  
successor est, qui non consentit pensioni expediti.** §89. 3  
**Fieri tamen potest haec declaratoria de incurrienda excom-  
municatione, quia titularis prius reali vel personali ex-  
ecutione compulsa est solvendum.** §89. 4
- Excommunicationis illa non est lata in subdictionem executio-  
nis realis & personalis, quia lata est quasi per legem ex  
consensu titularis.** §89. 4  
**Dictam declarationem incursum pensionum ob pensionem  
non solutam facere nequit heres pensionarii.** §89. 5  
**Declaratione illa juridice & legitimè facta per personam  
excommunicatio illa non incurrit a termino lo-  
cationis praefixa sed mox a facta illa declaratione.** §89. 6  
**Ob pensionem non solutam titularis non amittit benefi-  
cium, proutquam latâ contra cum sententiâ, pensionatus  
declarat, velle se uti iure suo regrediri ad beneficium  
illud in casu perseverantia per 6. menses in excommu-  
nicatione contra non solventem lata.** §89. 1  
**Ob pensionem non solutam, ut regressus ad beneficium sit  
locus, quid requiratur præterea.** §89. 2 &  
**Vide v. Regressus.** §89. 2  
**Pensionis solutionis mora semper est purgabilis.** §89. 1  
**Ob pensionis non solutionem locum esse regi effici, poti-  
quam declaratum per sententiam, ab hac lecentia da-  
tur appellatio.** §89. 1  
**Ob pensionis petitam annulationem contra quod coven-  
tum, ut intret regressus, opus quoque est dicta sententia  
declaratoria.** §89. 1  
**Secus, ut intret regressus ob petitam reductionem pen-  
sionis.** §89. 2  
**Ob pensionis intentatam reductionem aut annulationem,  
quod referetur regi effici, de qua reductione & annulla-  
tione id intelligendum.** §89. 2  
**Pensionis solutionem offerendo, itante appellatione à fe-  
tentia declaratoria regressus, huic evitare potest titu-  
laris.** §89. 3  
**Item & renuntiate potest pensionarius.** §89. 3  
**Pensionis, duobus dimidiis parte exacta, non solvit pars  
reliqua, an intret regressus.** §89. 3  
**Ob pensionem non solutam non tantum a successore, sed  
etiam ab antecessore potest successori intentati regres-  
sus, dum diligenter adhibetur, & prædecessori intentatus  
regressus; fecit, si id non factum.** §89. 4  
**Pensiones decurse, ob quas non solutas intravit regressus,  
num, eo jam intrare nihilominus adhuc solvenda.** §89. 5  
**Pensione imposita super duobus beneficiis, num ob non so-  
lutam partem pensionis impositam beneficio sit regres-  
sus ad utrumque.** §89. 6  
**Ob pensionem non solutam conceditur quoque regressus,  
vel portius accessus ad beneficium, si que pensionem  
propria autoritate capienda istis, qui illius titulum ma-  
quam habuerant.** §89. 7  
**Ob pensionem non solutam concessus regressus in terrena-  
tione pensionis non eget titularis contentus.** §89. 8
- De pensionis translatione.*
- Pensione uno in alium transferri potest.** §89. 1  
**Pensionis translatio est juris activi, seu exigiendi pessi-  
mem mutatio de uno in alium.** §89. 2  
**Pensionis translatio diversificatur extrinsecus a diverso mo-  
do, quo facultas transferendi conceditur.** §89. 3  
**Pensionem transferendi facultas quandoque conceditur in  
ipsa reservatione pensionis, quando citra, & post illam  
ad supplicationem partium, quandoque mora propria,  
quandoque in privilegiis generaliter concessorum.** §89. 3  
**Pensionem transferendi facultas qualiter concedi soleat ad  
supplicationem partium extra reservationem pensionis.** §89. 4  
**Quibus ea facultas concedatur cum clausula: etiam literis  
super pensionis reservatione non expeditis.** §89. 4  
**Pensione propriis accepta pro iure activo exigiendi certam pe-  
cuniam, non est numerus eadem in translatio, sed per  
translationem extinguitur prior pensionis, seu jus transfe-  
rentis, & creatur novum in translatorio omnino simile  
priori.** §89. 5  
**Pensiones assimilantur censibus non perpetuis.** §89. 6  
**Pensionis unitas ex unitate pensionarii delimitur, dum co-  
perante, perit.** §89. 6  
**Pension ut est ius passivum solvendi, est, & manet semper  
eadem, & in effectu non extinguitur, nec alteratur per  
translationem.** §89. 7  
**Pensionis accepta pro iure illo activo substantiam & vali-  
ditatem concernentes derogationes & decretalia ab initio  
semper durant post translationem.** §89. 8  
**Pensione translata non manet obligatio fidejussionis dati in  
favorem primi pensionarii.** §89. 9  
**Pen-**

## ac materiarum.

- Pensionem transferentis possesso non transit in translata-  
rium, sed eger novâ apprehensione. 610. 1  
Idque licet Papa expressè translatarium subroget, etiam ad  
possessionem; uti quandoque facit. 610. 1  
Pensionem transferentis possesso translatario servit ad ef-  
fectum immisionis, non ad effectum manutentionis.  
610. 1  
Neque ad effectum justificationis, nisi esset possesso anno-  
rum 30. & bene formata. 610. 2  
Pensionem exigendi possessionis tempora transferentis &  
translatarii tempora possunt conjungi pro præsumen-  
da justificatione pensionis. 610. 2  
Pensionem transferenti facultas una cum translatione  
pensionis non transfertur in translatarium. 611  
Pensiones tamen semel translatas transferenti facultas  
conceditur aliquando à Papa, non nisi tamen personis  
plurimùm qualificatis, eidēnque acceptis. 611  
Pensionis translatio facta per eum ipsum, cui reservata in  
personam illi bene visam, est odiosa, & quare. 612. 1  
In quo casu ca sit favorabilis. 612. 2  
Pensionem transferendi facultas concedi potest à Papa.  
613. 1  
Non tamen ab Ordinario, aut etiam à Legato de latere.  
613. 2  
Pensionem quandoque ipse papa transfert. 613. 1  
Pensionem transferendi facultas ex quibus causis conce-  
datur. 614  
Pensionem transferendi facultas concessa alicui in ritu officii  
vel dignitatis cessat, cessante illo officio vel digni-  
tate. 615. 1  
Concessa verò intuitu personae pensionarii durat, durante  
hac personā. 615. 2  
Finitur tamen & in hac persona, primā translatione validē  
facta. 615. 2  
Facultatem hanc consumptam dicens per translationem  
primam, debet docere, translationem factam in vim  
ejusdem facultatis. 615. 2  
Pensionis translatio fieri potest in articulo mortis, etiam  
dum in concessione facultatis transferenti non adest  
clausula: etiam in articulo mortis. 616. 1. & 2  
Etiam à defuncto jam loquela per nutus. 616. 3  
Etiam à moribundo extorta blanditiis. 616. 4  
Etiam, dum defuer factum instrumentum, dum illud non  
esset subscriptum, et si alias mos provincie exigere sub-  
scriptionem in omnibus contractibus & instrumentis.  
616. 5  
Pensionis translationis materia non pertinet ad contra-  
ctus. 616. 5  
In pensionis translatione locum non habet regula de in-  
firmis. 616. 6  
In pensionis translatione etiam à moribundo facta servan-  
da est forma præscripta in literis concessions facultatis  
transferendi. 616. 8  
Pensionis translatio fieri nequit per testamentum. 616. 8  
Pensionis translatio est nulla, dum ita convenire, ut ea fa-  
cta intelligatur, si æger, seu transferens moritur ex ista  
infirmitate; fecus, si non. 616. 9. & 622. 2  
Pensionis translatio sit ab ipso papa, dum fiduciarius, in cu-  
jus caput sine commodityte reservata penso, moriturus  
transfert illam in alium sive illem fiduciarium. 617. 1  
Pensionem transferenti facultatem papa quandoque de-  
mandat personam in dignitate ecclesie constituta, quan-  
doque ipsi cessionario concedit. 617. 1  
Ut in pensionis translationis materia excludatur omnino  
successions species, translatio semper sit hoc ordine, ut  
prior penso extinguatur, ut dein creetur nova in trans-  
latario à papa. 617. 1  
Ad pensionis translationem exequendam si constitutus ter-  
tius quis, & dictus ordinarius, quis veniat hoc nomine.  
617. 3  
Ad pensionis translationem Executor quis eligi posse. 617.  
4. & 5  
Pensionis translatio, dum facienda per Executorem, pot-  
erit pensionarius eligere quem maluerit, non tamen in  
alium, quam qui in literis dare facultatis transferendi  
denominatus aut comprehensus est, etiamsi nullus ex  
iis reperiatur in loco translationis facienda, & mors  
instaret. 617. 6  
Poterit tamen tunc constituir procurator ad eligendum ta-  
lern Executorem in loco, ubi talis adest. 617. 6  
Pensionem transferendi per ipsumnet pensionarium co-  
ram Notario & testibus conceditur quandoque potestas  
personis papæ acceptis. 617. 7
- In quo casu Notarius ille nihil exercet jurisdictionis, sed  
adhibetur solum ad promovendam probacionem factæ  
translationis. 617. 7  
Pensionis translatio est nulla, si non prius exhibita literæ  
concessa pensionario ad transferendum Executori, dum  
is adhibendus. 618. 1  
Pensionem transferendi facultatem esse notoriam proinde  
non sufficit, quod ramen limitatur. 618. 2  
Pensionis translationis materia est nimis delicata & pe-  
riculosa. 618. 2  
Pensionem transferendi coram Notario & testibus dum  
concessa est facultas, non requirit dicta literarum ex-  
hibitio. 618. 3  
Idque, etiamsi simul cum Notario & testibus adhibetur  
Executor pro libitu pensionarii. 618. 3  
Ad pensionis translationem ut procedat Executor, opus  
non est exhiberi eidem literas ipsius reservationis pen-  
sionis, 619  
In pensionis translatione evendum, ut præcedat extinctio  
prioris pensionis, antequam procedatur ad creationem  
novæ in translatario. 620. 1  
Pensionis antiquæ in transferente extinctio non deman-  
dat Executor, sed permittitur ipsi transferenti seu  
pensionario. 620. 2  
Pensionis antiquæ illa extinctio, ut & novæ similis creatio  
necessaria non est, ut siar explicitè verbis expressis. 620. 3  
Pensionis translatione facta coram Notario & testibus ab  
ipso pensionario, ut & facta coram Executori, seu per  
illum, præter instrumentum super translatione factum  
à Notario opus non est insuper expediti desuper alias  
literas Executoris. 621. 1 & 2  
Pensionis translatio facta ab Executore in vim concessæ  
facultatis transferendi ipsi exhibita, habet vim literarum  
Apollon. super nova illa penitentia creata in transla-  
tario. 621. 1  
Pensionis tamen translatio si fieret coram papa citra facul-  
tatem alias obtentam transferendi illam coram Execu-  
tore, aut Notario & testibus, opus esset literis Apoll.  
desuper expediti. 621. 3  
Pensionis translatio fieri nequit nec licet, nec validè sub  
pacto, ut illam, aut aliquid illius exigat transferens quo-  
ad vixerit. 622. 1  
Nec à moribundo sub conditione, si ex illa infirmitate mori-  
ratur. 622. 2  
Fieri tamen potest sub conditione, si translatarius factus  
fuerit Clericus, in quo casu ante conditionis eventum  
nihil actu censeretur. 622. 3  
Ad pensionis translationem requiritur consensus pensiona-  
rii ex presulis. 623. 1  
Non tamen consensus beneficiati debentis solvere pen-  
sionem. 623. 2  
Nisi si fuerit resignatus, & pensio reservata ob caufam  
resignationis. 623. 3  
Sic quoque requiritur consensus, eam solvere debentis,  
dum pensio jam semel translatæ transferit denud exin-  
dulso papa. 624. 1  
Ad pensionis imposita fructibus beneficij juris pat. etiam  
laicorum, translationem non requiritur consensus par-  
tronum, quod limitatur. 624. 2  
In pensionis translatione opus non est facere mentionem  
qualitatis beneficij, super cuius fructibus imposita.  
624. 1  
Pensionis translatio novum gravamen non inducit; sed ad  
hunc effectum est pensio semper eadem cum primitus  
constituta. 624. 1  
In pensionis translatione (sicut opus erat in prima ejus con-  
stitutione) opus non est fieri mentionem juris pat. etiam  
laicalis, dum pensio imposta talis beneficij fructibus.  
624. 2  
Neque beneficij gravati, dum id alias est speciali nota di-  
gnum, & oportet ejus meminisse in prima ejusdem pen-  
sionis constitutione. 624. 3  
Neque pensionum antiquarum eidem beneficio imposta-  
rum. 624. 4  
Specificè tamen exprimum beneficium, super cuius fru-  
ctibus imposta pensio. 624. 5  
In impetratione facultatis transferendi pensionem, facien-  
da est mentio pacti initii alias inter titularem & pen-  
sionarium de non transferenda pensione. 625  
Pensionem transferendi facultate simpliciter concessa, po-  
terit transferri una pars illius, altera retentia. 626. 1  
Pensio potest in unam vel plures personas trans ferti. 626. 1  
Pensionem 200. v.g. ducatorum transferendi facultate con-  
cessa

# Index rerum

- cessit ad quantitatem tantum 100. ducatorum, valeat ad  
 huc translatio facta ad quantitatem 150. ducatorum,  
 quoad quantitatem 100. ducatorum. 626.2  
 Pensionem transferendi facultas determinata ad pensionem  
 determinatam ex determinata quantitate extendi requirit  
 ad translationem alterius pensionis, etiam minoris quan-  
 titatis; quod tamen limitatur. 626.2  
 Pensionis certa, v.g. 100. ducatorum, dum concessa trans-  
 latio, id ita intelligendum: si dicta quantitas non exce-  
 dat medietatem valoris fructuum beneficii, super quibus  
 imposita; quod si ramen illam excedat translatio, non  
 in totum, sed pro ea parte, quā excedit, redditur nulla.  
 626.3  
 Pensionis commoditas cedi potest à pensionario sine bene-  
 placito papa, etiam pecunia interveniente. 627.1  
 Et sic ea cedi potest ipsi debenti solvere pensionem, vel gra-  
 tuos, vel etiam mediante solutione anticipata, aliove  
 temporali, idque ad evitandum beneficium. Apostol.  
 quod alias est necessarium ad extinctionem pensionis.  
 627.2  
 Pensionis tamen illa commoditas cedi non potest fiducia-  
 rio manenti tali. 627.3  
 Pensionem transferre num possit pensionarius post termino  
 aliquot exactos, & anticipatos solutos sibi, ita ut ti-  
 tularis à translatorio molestat nequeat. 628  
 Pensionis Clericalis pro pecunia aut precio transferri nequit.  
 629.1  
 Pensionem transferendi potestas non est ordinaria, sed  
 commissaria. 629.1  
 Pensionis tamen fructus pensionatio locare vel vendere, er-  
 iam ad totam vitam, ut & donare sine auctoritate papa  
 licet pensionario. 629.2  
 In foro exterioru tamen talis donatio censenda translatio  
 pensionis, adeoque rara non habenda sine auctoritate  
 papa. 629.2  
 Pensionis translatio pro pretio non est simoniaeca in len-  
 tentia negantium esse aliquid spirituale. 629.2  
 Secus est in sententia opposita. 629.3  
 Pensionis translatio impeditri nequit virtio litigiosi. 630  
 In pensionis translationis materiam non cadit vitium litigio-  
 giosi. 630  
 In pensionis translatione aut facultate transferendi narran-  
 da non est lis circa pensionem. 631  
 Pensionis translatio, eti in ea servata forma, est invalida ex  
 incapacitate translatarii. 632.1  
 Pensionis in se transferenda is capax censetur, qui capax  
 est, ut eadem pensio sibi reservetur. 632  
 In translatorio adesse debet capacitas tempore translatio-  
 nis. 632.1  
 Pensionis in se transferenda incapaces sunt laici, novitiis  
 non Clerici, bigami. 632.2  
 Pensionis translatione facta, transferens illicet destituitur  
 omni jure, etiam respectu exactionis pendentis termini  
 pro rata fructuum peccatorum per titularem ante trans-  
 lationem, nisi illos expesce reservavit. 633  
 Pensionis facta translatio intimanda intra tres menses de-  
 benti solvere pensionem. 634  
 Ad pensionis solutionem agendi an & qualiter translatorio  
 detur via executiva. 635  
 Prima via ad eam est agere contra titularem in vim obliga-  
 tionis camerale, dum consensus titularis in reservatio-  
 nem pensionis sub dicta obligatione praeditus. 635.2  
 Secunda via est intentatio regressus, dum translatory ca-  
 pax est beneficii, ad quod concessus regressus. 635.3  
 Tertia ex interdicto adipiscendæ. 635  
 Quarta est ipsa via directa pro executione literarum Apo-  
 stolic, & haec via ex parte translatarii dupliciter inten-  
 tari potest. 635.4 & 6  
 Translatorius utsunque intendens agere contra titularem,  
 qui non consensit pensioni ad concludendum processum  
 suum, tenetur intimare literas, & instrumenta refer-  
 rationis ei, à quo petitus solutio. 636.1  
 Quoad justificationem ramen illarum literarum jure ac  
 privilegio uti potest, nec plus gravari debet, quā gra-  
 varetur ipse transferens. 636.2  
 Extra casum reservata pensionis purè motu proprio trans-  
 latarius tenetur gratiam justificare, nisi relevetur ab  
 hoc onere ex possessione. 636.3  
 Translatorius, dum est in possessione exigendi, perique in  
 ea manuteneri, & pro decursis terminis concedi sibi  
 mandatum executivum, non tenetur justificare literas  
 justificationis, neque suam, aut transferentis habilita-  
 tem. 637.1

## De extinctione pensionis.

- Ad pensiones non exteadit se privatio beneficiorum. 638  
 Pensionis retentio in criminoso est tolerabilis, quam be-  
 neficii. 638  
 Pensionibus obtentis privatur quis ob hæres, extenditur  
 que hoc ipsum ad ipsius filios, nepotes, &c. 638  
 Pension non amittitur seu extinguitur ob commissum à pen-  
 sionario homicidium, aliudve crimen qualificatum, & ir-  
 regularitatis inducitivum. 639  
 Pensio ecclesiastica (secus est de meritis temporali consti-  
 tuta in bonis sæcularibus) quodammodo commendatam non  
 transit ad fiduciam Eccles. latè sententia banni capitalis ob  
 delictum; sed extinguitur, Ecclesiæ libertatem acqui-  
 rent. 639  
 Intelligi utque hoc de Banno per annalem contumaciam  
 confirmato. 640  
 Quoad pensionis redintegrationem non suffragatur pen-  
 sionario restitutio poit annum obtenta aduersus ban-  
 num contumaciale. 640  
 Pensio quondam amittitur ob non delatum habitum  
 clericalem. 640  
 Pensio non extinguatur ob obtentum officium sæcular  
 incompatible cum clericatu, v.g. quo quis occupatur in  
 criminalibus. 640  
 Cum pensionis Eccles. retentione incompatiblem ha-  
 bet feudum à principe laico suscepimus, in quo eidem  
 præstaur subjectionis juramentum, & ex quo restatur  
 militia. 640  
 Pensiones, uil & beneficia & dignitates Ecclesiast. secum  
 compatiuntur feudum status Eccles. à Papa acceptum.  
 640  
 Pensio ceſſat per militiam sæcularis assumptionem. 640  
 Idque non ideo, quia jus statuit, ut militia caueret hanc  
 amissionem, sed quia per allumprionem militia ceſſat  
 status clericalis, sive quo pensio haberet nequum. 640  
 Hoc ipsum, nempe quod ob militiam ceſſet pensio, ab ali-  
 quibus variè ampliatur. 640  
 Limitatur ab aliis. 640  
 Pensiones tamen non ceſſant per hoc, quod quis militet  
 papa. 640  
 Nec pensiones habitæ in stipendium ob ministerium tem-  
 porale ceſſant per militiam sæcularem allumprionem. 640  
 Pensio extinguitur per matrimonium initum, etiam cum  
 una, & virgine. 640  
 Ampliatur idipsum fere, sicut ampliatur fuit de amissione  
 beneficij ob tandem causam. 640  
 Pensio manet tantum per inextincta, pendente judicio de sul-  
 litate matrimonii ob defectum consensus, pensionis  
 etiam agente pro validitate. 640  
 Pensio manet extincta, sponsa ante consummatum mat-  
 rimonialium ingrediente religione. 640  
 Pensio non extinguitur per sponsalia seu promissione  
 matrimonii de futuro. 640  
 Neque per matrimonium, dum cum clero, ut pensionem  
 retinere valeat, etiæ matrimonium ineat, à papa præven-  
 tivè est dispensatum. 640  
 Super pensionis capacitate & retentio in matrimonio fu-  
 turo Papa cum clero dispensare non solet, nec vult, nisi  
 ex suppitione continuationis status ecclesiasticois.  
 640  
 Pensio retinenda indulta concessa Ordinibus militari-  
 bus, comparentibus statutum matrimonii, qualiter revo-  
 carit aut retinuerit Papa Pius V. 640  
 Pensionem ut in statu matrimonii obrinere possit & reti-  
 nere, qualiter cum Miliibus S. Jacobi de Alcantara &  
 similibus papa dispense. 640  
 Pensionem retinenda potest, etiam contracto matrimo-  
 nio, num intelligatur tantum de primo matrimonio.  
 640  
 Pensio laicalis non extinguitur per matrimonium. 640  
 Pensio clericalis super beneficio sæculi extinguitur per  
 professionem religiosam. 640  
 Idque etiam in Ordine verè religioso militari. 640  
 Secus